

FONDO DE CULTURA ECONÓMICA

INTRODUCCIÓN

Comentarios a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2013

Estado de Situación Financiera

Al cierre del cuarto trimestre de 2013 se presentó un decremento de \$ 14,045,833 en el activo total, respecto a diciembre de 2012, lo cual representó el (1.15) % al pasar de \$ 1,224,641,358 a \$ 1,210,595,525.

Los principales incrementos del activo durante el ejercicio 2013, derivan de la inversión efectuada en las empresas subsidiarias por \$ 17,947,882, otorgadas a las filiales ubicadas en España, Brasil, Argentina, Colombia, Estados Unidos y Chile; la adquisición de activo por \$ 10,187,070; el incremento en el rubro de negativos cuyo monto ascendió a \$ 7,475,780, así como al incremento por \$ 12,248,313 en el rubro de inventarios, dichos efectos favorables, se vieron parcialmente compensados, por la disminución en los resultados de los fideicomisos por \$ 14,967,171 cuya administración está a cargo del FCE, el reconocimiento de los resultados en las empresas afiliadas por \$ (48,031,488) y por el Efecto de Conversión de los Estados Financieros por \$ 6,467,173.

Por su parte, el pasivo total presentó un incremento de \$ 15,401,410 que representó el 16 % con respecto al mismo período del ejercicio anterior.

El patrimonio muestra un decremento de \$ 29,447,243 que representa el 3% con respecto a diciembre de 2012. En el presente ejercicio el patrimonio ha presentado modificaciones derivadas del incremento en las Aportaciones del Gobierno Federal por \$ 24,936,685, el reconocimiento en el ejercicio del Superávit por revaluación con un monto de \$ 10,614,051 y el resultado del ejercicio por \$ (43,769,877).

Estado de Situación Financiera Al 31 de diciembre

Concepto	(pesos)		% Variación
	2013	2012	2013 – 2012
Activo	1,210,595,525	1,224,641,358	(1.15)
Pasivo	109,404,733	94,003,323	16
Patrimonio	1,101,190,792	1,130,638,035	3

Estado de Actividades

Al cierre del cuarto trimestre de 2013, los ingresos por ventas y servicios acumularon \$ 220,406,717, lo cual represento una disminución del 11.04% con respecto al mismo período del año anterior, dicha disminución se reflejo básicamente en el rubro Institucional por \$ 29,770,014 y librerías por \$ 4,934,880, cuyo efecto se vio disminuido por el importe en el rubro de coediciones y derechos por \$ 9,898,929

Ingresos por ventas
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2013

Concepto	(pesos)		% Variación 2013 – 2012
	2013	2012	
Ventas Nacionales			
Clientes	43,626,469	43,636,169	(0.02)
Institucional	2,446,500	32,216,514	(92.41)
Librerías	140,414,240	145,349,120	(3.40)
Internet	3,410,730	3,467,890	(1.65)
Ventas Internacionales			
Filiales	20,609,848	18,645,267	10.54
Ingresos por servicios	9,898,929	4,440,994	122.90
Total	220,406,716	247,755,954	(11.04)

Durante el ejercicio 2013, se llevaron a cabo transferencias por \$ 213,814,099, que con respecto al mismo período del ejercicio anterior representa un decremento de \$ 26,803,499 que representa el (11.14)%.

Los gastos de funcionamiento presentaron un aumento por \$ 1,444,317 al pasar de \$ 253,404,986 en el ejercicio 2012 a \$ 254,849,303 en 2013 que representa un 0.57%.

FONDO DE CULTURA ECONÓMICA

Otros gastos y pérdidas extraordinarias presentaron un incremento por \$ 51,299,710 que representa el 94.18% cuyo efecto corresponde principalmente al reconocimiento de los resultados de las empresas afiliadas y efecto por conversión.

Por su parte, los costos de venta disminuyeron \$ 38,004,078 que representa el (22.90) %, al pasar de \$ 165,968,434 en 2012 a \$ 127,964,356 en 2013.

Estado de Actividades Del 1 de enero al 31 de diciembre

Concepto	(pesos)		% Variación
	2013	2012	2013 – 2012
Ingresos totales	220,406,717	247,755,954	(11.04)
Transferencias y asignaciones	213,814,099	240,617,598	(11.14)
Otros ingresos y beneficios	10,593,592	31,729,102	(66.61)
Total de ingresos	444,814,408	520,102,654	(14.48)
Gastos de funcionamiento	254,849,303	253,404,986	0.57
Otros gastos y Pérdidas Extraordinarias	105,770,626	54,470,916	94.18
Costo de ventas	127,964,356	165,968,434	(22.90)
Resultado del Ejercicio	(43,769,877)	46,258,318	(194.62)
